
PRÉFÈTE

DU GARD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°30-2021-071

PUBLIÉ LE 29 JUILLET 2021



Sommaire

Cour d'Appel de Nîmes /

30-2021-07-07-00002 - cour d'appel de Nîmes -  décision d'habilitations du

Premier Président et de la Procureure Générale - 07-07-2021 (20 pages) Page 4

30-2021-06-14-00002 - cour d'appel de Nîmes - décision de délégation de

signature - pouvoir adjudicateur - Premier Président et Procureure Générale

(2 pages) Page 25

30-2021-07-07-00003 - cour d'appel de Nîmes - délégation de signature

ordonnancement secondaire - Premier Président et Procureure Générale (6

pages) Page 28

30-2021-06-14-00003 - cour d'appel de Nîmes - délégation de signature

service administratif régional - Premier Président et Procureure Générale (6
[...]
Meyrannes, pour affichage pendant une durée minimale d'un mois, 

Ces informations seront mises à disposition du public sur le site Internet de la préfecture du Gard
pendant une durée d’au moins 6 mois.

ARTICLE 17 : Droits des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

89, rue Weber – 30907 NIMES CEDEX 2
Tél : 04 66 62 62 00 - Fax : 04 66 23 28 79 - www.gard.gouv.fr   

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-07-27-00003 - ARRÊTÉ PREFECTORAL

autorisant la réalisation de travaux d�urgence

au titre de l'article R.214-44 du code de l'environnement 

concernant l�aménagement d'un seuil fusible sur la Cèze

Communes de Molières-sur-Cèze et de Meyrannes

54



ARTICLE 18 : Exécution

Le secrétaire général de la préfecture du Gard, les maires des communes de Molières-sur-Cèze et
Meyrannes,  le  directeur  départemental  des  territoires  et  de  la  mer  du  Gard,  le  commandant  du
Groupement  de  gendarmerie du  Gard,  le  chef  du  service  départemental  de  l’Office  Français  de  la
Biodiversité du Gard, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du Gard, et dont une copie sera tenue à la
disposition du public dans la mairie des communes de Molières-sur-Cèze et Meyrannes.

Nîmes, 27/07/2021

La préfète,
Pour la préfète et par délégation
le chef du service eau et risque

SIGNÉ
Vincent COURTRAY

89, rue Weber – 30907 NIMES CEDEX 2
Tél : 04 66 62 62 00 - Fax : 04 66 23 28 79 - www.gard.gouv.fr   

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-07-27-00003 - ARRÊTÉ PREFECTORAL

autorisant la réalisation de travaux d�urgence

au titre de l'article R.214-44 du code de l'environnement 

concernant l�aménagement d'un seuil fusible sur la Cèze

Communes de Molières-sur-Cèze et de Meyrannes

55



Direction Départementale des Tetrritoires et de

la Mer du Gard

30-2021-07-22-00003

ARRÊTÉ PREFECTORAL

Portant prescriptions spécifiques à déclaration 

au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement 

concernant la création d�une nouvelle station

de traitement des eaux usées de 1200 EH  

Commune de Sumène

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-07-22-00003 - ARRÊTÉ PREFECTORAL

Portant prescriptions spécifiques à déclaration 

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 

concernant la création d�une nouvelle station de traitement des eaux usées de 1200 EH  

Commune de Sumène

56



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service eau et risques
Affaire suivie par : Philippe GION
Tél. : 04 66 62 62 99
philippe.gion@gard.gouv.fr

ARRÊTÉ N°
Portant prescriptions spécifiques à déclaration 

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 
concernant la création d’une nouvelle station de traitement des eaux usées de 1200 EH  

Commune de Sumène

La préfète du Gard
Officier de la Légion d’honneur,

Officier de l’Ordre national du Mérite

VU La directive n° 2000/60/CE du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000, établissant un
cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau ;

VU Le code de l'environnement ;

VU Le code civil ;

VU Le décret du 17 février 2021 nommant Marie-Françoise LECAILLON, en qualité de préfète du Gard ;

VU L’arrêté préfectoral n°30-2021-03-08-040 du 8 mars 2021 portant délégation de signature à M. André
HORTH, directeur départemental des territoires et de la mer (DDTM) du Gard ;

VU La  décision  n°2021-AH-AG01  du 11  mars  2021  de  M.  André  HORTH,  directeur  départemental  des
territoires  et  de  la  mer  du  Gard,  portant  subdélégation  de  signature  aux  agents  de  la  direction
départementale des territoires et de la mer du Gard ;

VU L’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d'assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, à l'exception des installations d'assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 ;

VU L’arrêté modifié du 9 février 2010 portant révision des zones sensibles au titre du traitement des eaux
urbaines résiduaires dans le bassin Rhône-Méditerranée ;

VU Le décret n°2006-1099 du 31 août 2006 et l’arrêté préfectoral N° 2008-193-7 du 11 juillet 2008 relatifs à
la lutte contre les bruits de voisinage ;

VU L’arrêté du préfet coordonnateur de bassin du 3 décembre 2015 portant approbation du Schéma
Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Rhône Méditerranée ;

1/13

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-07-22-00003 - ARRÊTÉ PREFECTORAL

Portant prescriptions spécifiques à déclaration 

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 

concernant la création d�une nouvelle station de traitement des eaux usées de 1200 EH  

Commune de Sumène

57



VU Les arrêtés préfectoraux des 21 janvier 2016 et 19 août 2020 mettant en demeure la commune de
Sumène de mettre en conformité le système d’assainissement de la commune de Sumène ;

VU L’arrêté  préfectoral  du  25  mars  2019  portant  prescriptions  spécifiques  à  déclaration  au  titre  des
articles L 214-1 à L 214-6 du code de l'environnement concernant la création d’une nouvelle station de
traitement des eaux usées (STEU)  de 1200 EH sur la commune de Sumène ;

VU Le dossier de déclaration présenté par la commune de Sumène, enregistré au titre de l'article L. 214-3
du code de l'environnement le 14 janvier 2021, sous le n° 30-2020-00365 et relatif à la Construction d'une
nouvelle STEU sur la commune de SUMENE ;

VU L'avis émis par l'agence régionale de santé en date du 28 janvier 2021 ;

VU La demande de compléments au dossier adressée au pétitionnaire en date du  5 mars 2021 et les
compléments apportés en réponse en date du 29 avril 2021 ;

VU Les observations du pétitionnaire émises le 12 juillet 2021 sur le projet d'arrêté préfectoral adressé en
procédure contradictoire le 29 juin 2021 ;

CONSIDERANT Que les masses d’eau de surface concernées par le rejet sont : «le rieutord », codée sous le
numéro FRDR11851  et  « l’Hérault  de  la  Vis  à  la  retenue de  Moulin  Bertrand »,  codée sous  le  numéro
FRDR171 dans le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux Rhône Méditerranée Corse
approuvé le 3 décembre 2015 ;

CONSIDERANT Que la masse d’eau souterraines concernées par le rejet est : « Calcaires et marnes causses
et avant-causses du Larzac sud, Campestre, Blandas, Séranne, Escandorgue, BV Hérault et Orb », codée
sous le numéro FRDG125 ,  dans le Schéma Directeur d’Aménagement et  de Gestion des  Eaux Rhône
Méditerranée Corse approuvé le 3 décembre 2015 ;

CONSIDERANT Que pour rendre le projet compatible avec les intérêts mentionnés à l’article L.211-1 du
code de l’environnement, il y a lieu de fixer des prescriptions spécifiques concernant la réalisation des
travaux, le dimensionnement et le fonctionnement des ouvrages sur la commune de Sumène ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoire er de la mer du Gard ;

ARRÊTE 

CHAPITRE Ier
Bénéficiaire, nature et objet de l'arrêté 

ARTICLE 1 : Bénéficiaire de l’autorisation

Le bénéficiaire de l'autorisation est la commune de Sumène, représentée par son maire, 26 Place du Plan, 
30 440 SUMENE, ci-après dénommée le bénéficiaire.

ARTICLE  2 :  Nature  des  installations  déclarées  au  titre  des  articles  L  214-1  à  L  214-6  du  code  de
l’environnement

Sont soumis à des prescriptions particulières la construction de la station de traitement des eaux usées
(STEU) et le déversement des eaux traitées présentés par la commune de Sumène, aux conditions du
présent arrêté.
L’ouvrage de traitement est situé sur la commune de Sumène, sur les parcelles cadastrales n°711, 712, 860
et 862 de la Section E.
Les travaux comprennent : 

 Le raccordement des effluents à la station d’épuration à construire ;

2/13

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-07-22-00003 - ARRÊTÉ PREFECTORAL

Portant prescriptions spécifiques à déclaration 

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 

concernant la création d�une nouvelle station de traitement des eaux usées de 1200 EH  

Commune de Sumène

58



 La création d’un poste de relevage équipé d’un dégrilleur/compacteur automatique, d’un dispositif
d’autosurveillance "entrée" (débitmètre, préleveur) ;

 La création d’un bassin d’orage par réutilisation du bassin d’aération de la station d’épuration à
déconstruire ;

 Un tamis ;
 Un Ouvrage de répartition : En sortie des prétraitements les eaux sont dirigées vers un regard qui

permet de répartir les eaux vers les différentes files de biodisques (4).
 Des disques biologiques composés de 4 lignes de traitement d’une capacité unitaire de 30 m³/h ;
 Un filtre tambour en sortie de chaque unité de biodisques. Chaque filtre a une capacité de 30m³/h

et une maille sera de 40 microns.
 Réseau colatures :

Les eaux d’égouttures et les eaux des trop pleins collectées au niveau :
• de l'unité de déshydratation ;
• du tamis fin amont réacteur UV ;
• du bâtiment

rejoignent gravitairement le poste entrée station.
 Un traitement tertiaire de désinfection par ultraviolets, avec préfiltration amont de type filtre à

tambour, fonctionnant du 1er mars au 31 octobre (voire maintenu en service, le cas échéant, en cas
d’étiage prolongé du Rieutord); les eaux de process sont renvoyées en tête de station via l’ouvrage
de recirculation ; un by-pass de ces installations est dirigé vers le canal de comptage en sortie. Afin
de garantir l’efficience et la continuité du traitement de désinfection par UV :

Le réacteur UV est équipé d’un dispositif de contrôle en continu de la dose d’UV appliquée, d’un dispositif
de contrôle de la marche/arrêt des lampes et d’un dispositif autonettoyant des lampes, avec alerte du
personnel d’astreinte en cas de dose UV insuffisante et/ou de lampe hors service ; 
Un stock de lampes de rechange est conservé et immédiatement disponible sur site ou en mairie ;

 La sortie de station d’épuration est équipé d’un dispositif aménagé pour la mesure des débits ,
pour les prélèvements d'échantillons  et pour la réalisation des bilans d'autosurveillance ;

 Point de rejet : Depuis l’ouvrage de comptage, les eaux traitées sont acheminées, via une conduite
de rejet, vers le cours d’eau en limite de parcelle.

Le point de rejet au Rieutord est identique à la station à déconstruire, à savoir
• X : 757625 m
• Y : 6319627 m

 La création d’un réseau d’eau industrielle
 Le traitement de l’air provenant des postes suivants :
• Silo à boues ;
• Unité de déshydratation.

L'unité est constituée d'un filtre à charbon actif.
 Une file boues qui se compose :
• D’une première étape de stockage des boues ;
• D’une deuxième étape d'extraction  des  boues  et  d'alimentation  de  l'unité  de  déshydratation

automatisée, ;
• D’une dernière étape de déshydratation mécanique et de stockage des boues déshydratées dans

la benne couverte en vue de leur évacuation. 
Une pompe est disposée dans le local technique et permet d’alimenter, par aspiration depuis le silo, la
presse à vis. 

Conditions particulières relatives à la réalisation de travaux sur le réseau :
Le pétitionnaire finalise les travaux de réhabilitation et de mise en séparatif du réseau de collecte des eaux
usées de la commune (y compris de l’ensemble du bourg de Sumène), définis lors du Schéma Directeur
d’Assainissement de 2009 dans le cadre d’un programme à l’horizon 2035.

Démolition de la station d'épuration à désaffecter :
Les ouvrages de la station d'épuration construite en 1976 sont démolis, à l’exception du bassin d’aération,
réutilisé en bassin d’orage. Les ouvrages enterrés sont vidangés puis comblés. Les parties dépassant du
terrain  naturel,  constitué  après  constitution  des  déblais  pour  compenser  les  volumes  soustraits  à
l'expansion des crues, sont arasées.

3/13

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-07-22-00003 - ARRÊTÉ PREFECTORAL

Portant prescriptions spécifiques à déclaration 

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 

concernant la création d�une nouvelle station de traitement des eaux usées de 1200 EH  

Commune de Sumène

59



ARTICLE 3 : Nomenclature

En référence à la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou à déclaration en application des
articles  L  214-1  à  L  214-6  du code de l'environnement,  les  rubriques  concernées  par  cette  opération
figurent dans le tableau suivant :

Rubrique Installations ouvrages travaux et activités Caractéristiques du
projet

Déclaration ou
autorisation

2.1.1.0. Système d’assainissement collectif des eaux usées
et  installations  d’assainissement  non  collectif
destinés à collecter et traiter une charge brute de
pollution organique au sens de l’article R.2224-6
du code général des collectivité territoriale :
1° Supérieur à 600 kg de DBO5 (A)
2°  Supérieur  à 12  kg de DBO5 mais  inférieur  ou
égale à 600 kg de DBO5 (D)

Charge nominale de 
la station 
d’épuration 
projetée :
72 kg de DBO5 par 
jour 

Déclaration

2.1.5.0 Rejet  d’eaux  pluviale  dans  les  eaux  douces
superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, la
surface total du projet, augmentée de la surface
correspondant à la partie du bassin naturel dont
les écoulements sont interceptés par le projet :
1° Supérieur à 20 ha (A)
2° Supérieur à 1 ha mais inférieur à 20 ha (D)

Surface 
imperméabilisée : 
1200 m²
Surface soustraite 
des ouvrage 
supprimé : 360 m²
Inférieur à 1 ha

Sans objet

3.1.4.0 Consolidation  ou  protection  des  berges,  à
l’exclusion  des  canaux  artificiels,  par  des
techniques autre que  végétales vivantes :
1° Sur une longueur supérieur ou égale à 200 m (A)
2° Sur une longueur  supérieur ou égale à 20 m
mais inférieur à 200 m (D)

Mur en bordure du 
lit mineur d’une 
longueur de 18 m, 
sur une hauteur de 
1,4 m
longueur inférieur à 
20 m

Sans objet

3.2.2.0 Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur
d’un cours d’eau :
1° Surface soustraite supérieur ou égale à 10 000
m² (A)
2° Surface soustraite  supérieur ou égale à 400 m²
mais inférieur à 10 000 m² (D)

Surface soustraite 
environ 1 200 m²
Supérieur à 400 m²

Déclaration

CHAPITRE II
Prescriptions relatives à la station de traitement des eaux usées

ARTICLE 4 : Prescriptions relatives au dimensionnement, à la conception et à l'implantation des ouvrages 
du système de traitement

La station est dimensionnée de façon à :
• traiter la charge brute de pollution organique de l'agglomération d'assainissement raccordée, dans

le respect des performances minimales de traitement mentionnées dans l'article 8 du présent
arrêté, hors situations inhabituelles définies à l'article 2 de l'arrêté ministériel du 21 juillet 2015 ;

• traiter l'ensemble des eaux usées reçues, pour un volume journalier d'eaux usées reçues inférieur
ou égal au débit de référence :

    • la capacité nominale de traitement est de 72 kg/j de DBO5.
    • la population raccordée est de 1200 équivalents habitants.
    • le débit de référence estimé est de 445 m3/jour 
Le débit de référence est réévalué chaque année par rapport au percentile 95 des débits arrivant à la
station  de  traitement  des  eaux  usées  (c’est-à-dire  au  déversoir  en  tête  de  station),  et  réajusté  en
conséquence s’il se révèle inférieur.

4/13

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2021-07-22-00003 - ARRÊTÉ PREFECTORAL

Portant prescriptions spécifiques à déclaration 

au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement 

concernant la création d�une nouvelle station de traitement des eaux usées de 1200 EH  

Commune de Sumène

60



Tout projet d’extension de la capacité nominale de la station de traitement des eaux usées fait l’objet
d’une nouvelle déclaration. 

ARTICLE 5 : Prescriptions relatives aux incidences en phase travaux

Le  bénéficiaire  s’assure  du  respect  des  règles  de  chantier  énoncées  dans  le  dossier  de  déclaration,